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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na vyuţití vybraných controllingových nástrojů pro podporu

řídicího systému společnosti Klein & Blaţek spol. s r.o. Práce je rozdělena do dvou částí,

teoretické a praktické. Teoretická část obsahuje shrnutí základních poznatků vztahujících

se ke controllingové problematice a tvoří předpoklad pro zpracování projektu. Praktická

část se zabývá zhodnocením ekonomické a finanční situace podniku a analýzou controllin-

gových nástrojů uplatňovaných ve firmě. Na základě výsledků je v projektové části navrţe-

no zlepšení stávajícího řídicího systému pomocí vhodně zvolených controllingových ná-

strojů. V závěru práce jsou popsány ekonomické přínosy, náklady a rizika projektu.

Klíčová slova: controlling, controller, operativní a strategické nástroje, analýza odchylek,

reporting

ABSTRACT

The thesis is focused on use of particular controlling tools as a support for the controlling

system in the Klein & Blazek company. The work is divided into two parts, theoretical and

practical. The theoretical part includes a summary of basic knowledge related to the issue

of controlling and forms an assumption for processing of the project. The practical part

deals with the evaluation of economical and financial situation of the company and analy-

ses currently used controlling tools. Based on the analysis of the results the project part

suggests improvement of existing controlling system with the help of appropriate control-

ling tools. The conclusion describes economical gains, costs and risks of the project.

Keywords: controlling, controller, operative and strategic tools, analysis of deviations, re-

porting
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ÚVOD

Obyčejně zeptáte-li se člověka bez ekonomického vzdělání na otázku, co je controlling

nebo jakou úlohu přisuzuje osobě zastávající místo controllera, dostanete různorodé odpo-

vědi. O významu pojmu controlling má kaţdý jednotlivec svou představu, která je leckdy

zkreslená. Proto je na místě uvést na pravou míru, co je jeho podstatou a posláním.

Základem slova controlling je kontrola, ovšem nikoli ve významu kontrolovat, ale mít pod

kontrolou. Kontrola se uplatňuje v podobě zpětné vazby, jejímţ principem je porovnání

vstupních hodnot s hodnotami na výstupu. Můţeme tedy říci, ţe je zaměřena na minulost.

Controlling je naopak aktivní řízení orientované na budoucnost podniku, na prevenci vzni-

ku odchylek, vyhodnocování odchylek a aktualizaci podnikových cílů.

V současné době, kdy není lehké se prosadit a udrţet v napjatém konkurenčním prostředí,

představuje kvalita výrobků, nízké provozní náklady a úspěšná obchodní strategie základní

faktory pro další rozvoj podniku.

Firmy musí racionálně vynakládat pořízené zdroje, zvyšovat produktivitu práce, náleţitě

vyuţívat výrobní kapacitu, aby nedocházelo ke vzniku nevyuţitých fixních nákladů a záro-

veň zvyšovat kvalitu produktů. Účinným nástrojem pro dosaţení těchto cílů můţe být prá-

vě controlling.

Controlling je aplikovatelný v kaţdém podniku. Pouţití není závislé na velikosti podniku,

není ani vázané na jednu konkrétní vykonávací osobu. Výhodou controllingu je skutečnost,

ţe disponuje širokým souborem fundovaných operativních a strategických nástrojů. Jsou-li

nástroje patřičně zvoleny a korespondují s potřebami daného podniku, potom controlling

vede k větší transparentnosti, stabilitě a rozvoji.

Cílem této diplomové práce je analyzovat controllingový systém uplatňovaný ve společnos-

ti Klein & Blaţek spol. s r.o., identifikovat slabiny a problematické oblasti controllingu

a následně navrhnout zlepšení stávajícího řídicího systému pomocí vhodně zvolených stra-

tegických a operativních controllingových nástrojů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÉ VYMEZENÍ CONTROLLINGU

1.1 Controlling a jeho definice

Pojem controlling se u nás začal v různých podobách vyskytovat aţ po roce 1989. Některé

jeho funkce samozřejmě existovaly jiţ dříve, byly však jinak pojmenovány a nebyly sesku-

peny v ucelenou koncepci pravidel a nástrojů tak, jak ji v novém pojetí chápeme dnes.

V dostupné literatuře zabývající se controllingem lze nalézt nepřeberné mnoţství definic

a vymezení controllingu. Uvedeme si tři z nich.

Odborníci v této oblasti Mann a Mayer chápou controlling jako „systém pravidel, který

napomáhá dosaţení podnikových cílů, zabraňuje překvapením a včas rozsvěcuje červenou,

kdyţ se objevuje nebezpečí, vyţadující v řízení příslušná opatření.“ (Mikovcová, 2007,

s. 8)

„Controlling je nástroj řízení, překračující funkční rámec dosavadního řízení a má vedení

podniku a řídící pracovníky podporovat při jejich rozhodování“ (Vollmuth, 1998, s. 11)

„Controlling je koncepce řízení zaměřená na výsledek, která překračuje hranice funkcí

a koordinuje plánování, kontrolu a informační toky.“ (Horváth & Partners, 2004, s. 5)

Nutno poznamenat, ţe co autor, to originální znění definice controllingu. Z dostupných

definic bych nyní chtěla formulovat vlastní, pro mě nejpřitaţlivější verzi. Controlling před-

stavuje prostředek aktivního vnitropodnikového řízení, jehoţ smyslem je zvýšit efektivnost

systému řízení prostřednictvím kontinuálního a systematického srovnávání skutečného

průběhu podnikatelského procesu s očekávaným stavem, následnou analýzou zjištěných

odchylek a návrhem opatření k jejich nápravě, popřípadě k aktualizaci vytyčených cílů.

1.2 Funkce a principy controllingu

Ve svých počátcích plnil controlling zejména funkci registrační, která byla zaměřena pře-

devším na shromaţďování dat. Jeho role byla pasivní. V další fázi je jiţ controlling aktivně

orientovaný, jeho úkolem je kontrolovat hospodárnost podnikových procesů a vytvářet ná-

vrhy na zlepšení, jde o tzv. navigační funkci. V poslední vývojové fázi dostává controlling

funkci inovační a koordinační, orientuje se na řízení. Jeho úkolem je vytvořit vlastní sys-

tém řízení, který je zaloţen na samostatné filozofii a pro řízení vyuţívá zásadní informace
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z oblasti plánování, kontroly a regulace všech podnikových činností. (Mikovcová, 2007,

s. 11)

Synek (2003, s. 412) charakterizuje filozofii controllingu podle tří základních principů:

- orientace na cíle – controlling se přímo podílí na stanovení a kontrole podnikových

cílů a současně pomáhá s tvorbou vhodné metodiky plánování

- orientace na úzké profily – pro správné fungování controllingu je zapotřebí vybu-

dovat účinný informační systém, který poskytuje dostatek kvalitních informací a

který přispěje k odhalení a následnému odstranění úzkých míst, která jsou překáţ-

kou pro splnění podnikových cílů

- orientace na budoucnost – pouţití tzv. dopředné vazby, jejíţ aplikace pomáhá

předcházet problémům

1.3 Činnost controllera v podniku

1.3.1 Úloha controllera

Vollmuth (1998, s. 16) vidí hlavní úlohu controllingu v získávání, zpracování, sestavení

přehledů a prezentaci interních a externích informací managementu podniku, který násled-

ně učiní příslušná rozhodnutí. Aby mohl controller informace sbírat a vyuţívat, je důleţité

zavést plánovací, kontrolní a řídicí systém orientovaný na výsledky.

Eschenbach (2004, s. 155-156) spatřuje hlavní úlohy controllingu v následujících oblas-

tech:

Funkce evidence a dokumentace – návrh a zavedení vypovídajícího informačního

systému, vybudování reportingu, sestavení pravidel v oblasti plánování, reportingu,

tvorby kalkulací, vytvoření systému ukazatelů, aj.

Plánování a prognózování – spolupráce při stanovení podnikových cílů, koordina-

ce a vedení procesů plánování, sladění celkového plánu s dílčími plány, aj.

Řídící funkce – pravidelné poskytování informací a doporučení pro řízení a korekci

plánu, analýza odchylek a návrh nápravných opatření, průběţné zjišťování stupně

dosaţení vytyčených cílů, aj.
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 Kontrolní funkce – kontrola plánování, průběţná kontrola nákladů, poradenství a

školení odborných oddělení, vypracování alternativ při nedosaţení původních cílů,

aj.

Zvláštní podnikohospodářské úkoly – propočty hospodárnosti a investic, návrhy

ke sníţení nákladů, zavádění zlepšovacích praktik, srovnávání s podniky v oboru,

aj.

Všichni řídící pracovníci by měli být součástí controllingového procesu. Výkon controllin-


[…]


Nevýznamný (5 bodů)

2

Význam výrobku pro zákazníka

3 3 Výrobek je pro zákazníka velmi významný (1 bod)

Nevýznamný (5 bodů)

3

Zákazníkovy náklady přechodu ke konkurenci

4 4 Jsou vysoké (1 bod)

Nízké (5 bodů)

4

Hrozba zpětné integrace (zákazník můţe snadno začít

podnikat v odvětví a zásobovat se sám)
3 4

Hrozba zpětné integrace je nepravděpodobná (1 bod)

Vysoce pravděpodobná (5 bodů)

5

Ziskovost zákazníka

2 3 Vysoká (1 bod)

Nízká (5 bodů)

Celkem (z max. 25 bodů) 14 16

Průměrné skóre (celkem/5) 2,8 3,2

Vyjednávací síla dodavatelů Průměrné odhady

Rok

(1 bod … nejniţší, 5 bodů … nejvyšší) 2012 2015

1

Počet a význam dodavatelů

2 1 Dodavatelů je mnoho (1 bod)

Málo (5 bodů)

2

Existence substitutů – jsou hrozbou dodavatelů

3 4 Ano, velká hrozba (1 bod)

Ne, malá hrozba (5 bodů)

3

Význam odběratelů pro dodavatele

4 4 Velký (1 bod)

Malý (5 bodů)

4

Hrozba vstupu dodavatelů do analyzovaného

odvětví
4 5

Nepravděpodobná (1 bod)

Velmi pravděpodobná (5 bodů)

5

Organizovanost pracovní síly v odvětví (např.

odbory)
2 2

Nízká (1 bod)

Vysoká (5 bodů)

Celkem (z max. 25 bodů) 15 16

Průměrné skóre (celkem/5) 3 3,2

Hrozba substitutů Průměrné odhady

Rok

(1 bod … nejniţší, 5 bodů … nejvyšší) 2012 2015

1

Existence mnoha substitutů na trhu

2 3 Málo, resp. žádné substituty (1 bod)

Mnoho substitutů (5 bodů)

2

Konkurence v odvětví substitutů

3 3 Velká (5 bodů)

Malá (1 bod)

3

Hrozba substitutů v budoucnu

4 5 Pravděpodobnost, ţe se objeví, je nízká (1 bod)

Vysoká (5 bodů)

4

Budou se ceny substitutů spíše sniţovat nebo

zvyšovat?
3 4 Zvyšovat (1 bod)

Sniţovat (5 bodů)

5

Budou se uţitné vlastnosti substitutů spíše

zlepšovat nebo zhoršovat?
3 4 Zhoršovat (1 bod)

Zlepšovat (5 bodů)

Celkem (z max. 25 bodů) 15 19

Průměrné skóre (celkem/5) 3 3,8

PŘÍLOHA P VI: PYRAMIDOVÝ ROZKLAD EVA – KLEIN & BLAŢEK SPOL. S R.O. VE SROVNÁNÍ S ODVĚTVÍM ZA ROK 2008

Zadávací formulář INFA

PŘÍLOHA P VII: NÁVRH NA APLIKACI METODY POSTUPNÉHO ZPŘESŇOVÁNÍ PLÁNU

Plán na rok 2012 (rozpočet) 1.12 2.12 3.12 4.12 5.12 6.12 7.12 8.12 9.12 10.12 11.12 12.12 Celkem

Trţby za výrobky a sluţby 1 000 1 100 1 050 1 000 1 200 1 250 1 300 1 200 1 100 1 000 900 750 12 850

Trţby za prodej zboţí 150 170 200 210 220 210 200 180 180 160 150 150 2 180

Spotřeba energie 45 51 60 63 66 63 60 54 54 48 45 45 654

Spotřeba materiálu 75 85 100 105 110 105 100 90 90 80 75 75 1 090

Náklady na marketing a propagaci 15 17 20 21 22 21 20 18 18 16 15 15 218

Osobní náklady 180 204 240 252 264 252 240 216 216 192 180 180 2 616

…

…

VH po zdanění 300 330 315 300 360 375 390 360 330 300 270 225 3 855

skutečnost upřesnění plánu

Skutečnost/upřesnění plánu 1.12 2.12 3.12 4.12 5.12 6.12 7.12 8.12 9.12 10.12 11.12 12.12 Celkem

Trţby za výrobky a sluţby 950 1 050 1 020 985 1 152 1 200 1 248 1 152 1 056 960 864 720 12 357

Trţby za prodej zboţí 138 156 184 193 202 193 184 166 166 147 138 138 2 006

Spotřeba energie 41 47 55 58 61 58 55 50 50 44 41 41 602

Spotřeba materiálu 77 88 103 108 112 107 102 84 84 74 70 70 1 079

Náklady na marketing a propagaci 15 18 21 22 22 21 20 10 15 16 15 15 209

Osobní náklady 175 198 233 244 256 244 233 210 210 177 175 175 2 528

…

…

VH po zdanění 280 300 285 290 340 360 370 350 350 320 300 270 3 815

skutečnost upřesnění plánu

Měsíční odchylka 1.12 2.12 3.12 4.12 5.12 6.12 7.12 8.12 9.12 10.12 11.12 12.12 Komentář

Trţby za výrobky a sluţby -50 -50 -30 -15 -48 -50 -52 -48 -44 -40 -36 -30

Trţby za prodej zboţí -12 -14 -16 -17 -18 -17 -16 -14 -14 -13 -12 -12

Spotřeba energie 4 4 5 5 5 5 5 4 4 4 4 4

Spotřeba materiálu -2 -3 -3 -3 -2 -2 -2 6 6 6 5 5

Náklady na marketing a propagaci 0 -1 -1 -1 0 0 0 8 3 0 0 0

Osobní náklady 5 6 7 8 8 8 7 6 6 15 5 5

…

…

VH po zdanění -20 -30 -30 -10 -20 -15 -20 -10 20 20 30 45