UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Karolína Škurková

Oponent DP:
Ing. Jiří Šikula

Ak. rok:
2012

Téma DP:

Projekt využití vybraných controllingových nástrojů pro podporu řídicího systému firmy Klein & Blažek spol. s r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 53

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Studentka v této práci ukázala opravdový zájem a zápal pro dané téma. S výsledky projektu jsem spokojen a budou předneseny nejvyššímu vedení společnosti. Větší část doporučení je blízka mým představám na změnu. Věřím, že nemalá část těchto doporučení bude v horizontu tří let zavedena.

Otázky k obhajobě:

Studentka zmínila jako nedostatek absenci variantního plánování. Tento nedostatek vnímám stejně.

1. Jak byste prakticky navrhla toto variantní plánování? Zda mít vždy striktně 2 nebo 3 varianty a proč?
2. Kapitola 6.2.4., str. 47. Rezervy na opravy budou v roce 2012 realizovány jen z 50 %, zbývající část bude rozpuštěna. Jaký to bude mít vliv na zmíněný ukazatel?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Štítech dne: 18. 8. 2012

podpis oponenta DP